鄂种管函〔2022〕5 号

关于进一步做好同一适宜

生态区主要农作物品种引种备案工作的通知

各有关单位：

为加快良种推广，满足生产需求，建立同一适宜生态区省

际间品种试验数据共享机制，根据《中华人民共和国种子法》

和《主要农作物品种审定办法》的相关规定，现就进一步做好

同一适宜生态区主要农作物审定品种引种备案工作通知如下：

一、引种作物种类及品种

引种作物为稻、小麦、玉米、大豆和棉花。

引种品种为同一适宜生态区内其他省份审定，且未撤销审

定的品种。

二、引种者

引种者应为具有相应农作物种子生产经营资质的企业，并

取得育种者同意，引种备案品种为授权品种的，还应同时征得

品种权人的书面授权。在中国境内没有经营居所或者营业场所

的境外机构、个人在湖北申请引种备案的，应当委托境内具有

法人资格的对应生产经营资质种子企业代理。

三、引种要求

（一）拟引种区域。按照国家农作物品种审定委员会公布

的同一适宜生态区划分。引种者应根据品种的适应性、抗性等

情况，确定该品种的具体引种区域。

（二）品种适应性试验。引种者应当在拟引种区域内自行

开展不少于 1 个生产周期的品种适应性试验，试验设计参照对

应作物的生产试验方案执行。试验对照品种应当与同时期湖北

省级区试对照一致，若湖北没有相应组别试验，对照品种应当

与国家相应组别保持一致。适应性试验的每个生产周期不少于

5 个试点，试验点应均匀分布且不在同一个县级行政区域内，

与拟引种的区域相适应，适应性试验应当由相应作物国家级或

省级统一试验点承担。适应性试验报告应包括：承试单位及具

体地点、试验设计、试验结果（各试验点数据及汇总数据）、

品种特征特性、栽培技术要点、风险提示及试验结论等内容。

（三）品种抗性鉴定试验。抗性鉴定试验应参照湖北省相

应作物品种区域试验的鉴定要求执行，并委托湖北省主要农作

物品种区域试验的抗性鉴定单位开展。拟引种品种的抗性水平

要达到湖北省相应作物品种审定标准的抗性要求。

四、责任

引种者对品种的真实性、安全性和适应性负责。在适应性、

安全性上存在较高风险的品种，引种者应谨慎引种。对因没有

如实填写备案品种信息或隐瞒品种缺陷而给使用者或其他种

子生产经营者造成损失的，责任由引种者承担。

引种适应性试验承担单位、抗性鉴定单位伪造试验数据或

者出具虚假证明的，按照《种子法》及有关法律行政法规的规

定进行处罚。

五、备案材料及受理方式

（一）备案材料

引种者需提交《湖北省主要农作物品种引种备案申请书》

原件一份，同时发送盖章扫描件的电子版材料。备案申请书包

括：

1.湖北省主要农作物品种引种备案申请表;

2.品种适应性试验总结报告；

3.品种抗性试验鉴定报告；

4.品种同一适宜生态区省级审定证书及审定公告复印件；

5.引种者种子生产经营许可证复印件；

6.品种和申请材料真实性承诺书；

7.省级种子管理部门或省级品审办出具的品种标准样品已

提交证明和未撤销证明；

8.其他相关材料，例如：转基因棉花品种还应当提供在有

效期内的农业转基因生物安全证书；备案品种为授权品种的，

需提供品种权人的授权书面同意证明等。

（二）受理方式

受理时间：春夏播作物（稻、玉米、棉花、大豆）于每年

12 月 1 日至 10 日，秋播作物（小麦）于每年 7 月 1 日至 10 日

集中受理引种备案材料，逾期不予受理。申请材料不齐全或不

符合备案要求的，需补全（正）材料。逾期不补全(正)材料的

视同撤回申请。

受理地址：湖北省武汉市洪山区珞狮路 358 号 湖北省种

子管理局品种管理科。

联系电话：027-87298209、87394440（兼传真）。

电子邮箱：hbpzglk@163.com。

六、备案审核及品种公告

省种子管理局组织专家对备案材料进行统一审核。审核通

过的品种，报请发布备案公告。引种备案公告内容包括：品种

名称、引种者、育种者、审定编号、引种适宜种植区域等。

七、引种备案公告撤销

已引种备案的品种，有下列情形之一的，发布公告予以撤

销备案：

（一）在使用过程中发现有不可克服严重缺陷的；

（二）种性严重退化或失去生产利用价值的；

（三）以欺骗或伪造试验数据等不正当方式通过引种备案

的；

（四）因品种适应性、抗性等问题引发重大种子事故的；

（五）品种及申报材料不真实的；

（六）引种者申请撤销备案的。

八、引种备案自动撤销

已引种备案的品种，有下列情形之一的，引种备案自动撤

销：

（一）原审定省份撤销审定的；

（二）品种授权到期的。

九、本通知自 2023 年 1 月 1 日起执行

附件：湖北省主要农作物品种引种备案申请书

                         湖北省种子管理局

2022 年 9 月 19 日

附件

编号

湖北省主要农作物品种引种备案申请书

作    物：

品种名称：

选育单位或个人（签章）：

其他选育单位或个人（签章）：

第一选育人：        电话：           电子邮箱：

联  系  人：        电话：           电子邮箱：

详细通讯地址：                       邮    编：

引种者（签章）：

联  系  人：        电话：           电子邮箱：

详细通讯地址：                       邮    编：

填报日期：       年    月   日

签收日期：       年    月   日

湖北省种子管理局制

注 意 事 项

1.本申请书适用主要农作物为稻、小麦、玉米、棉花、大豆。

2.统一用 A4 纸张，四号字体，双面打印，提供纸质材料一份，电

子材料一份（扫描件）。

3.同一适宜生态区域划分参考国家农作物品种审定委员会文件。

地址：武汉市洪山区珞狮路 358 号，湖北省种子管理局品种管理科

邮编：430070                     电子信箱：hbpzglk@163.com

联系电话：027-87298209、87394440（兼传真）

目  录

1.湖北省主要农作物品种引种备案申请表

2.品种适应性试验总结报告

3.品种抗性试验鉴定报告

4.同一适宜生态区省级品种审定证书及审定公告(复印件)

5.引种者种子生产经营许可证(复印件)

6.品种和申请材料真实性承诺书

7.省级种子管理部门或省级品审办出具的品种标准样品已提交证

明和未撤销证明

8.其他有关材料

湖北省主要农作物品种引种备案申请表

引种者  法定代表人

种子生产经营许可

证的发证机关

联 系 人  联系电话

邮政编码  通讯地址

品种名称  作物种类  品种来源

审定编号  审定品种适应种植区域

育种者
国家标准样

品入库编号

农业转基因生物安全证书编号及有效期限：

品种权人、品种权申请及授权号：

主要特征特性（品种适宜性试验、抗病性鉴定结果，包括产量、品质、抗性、生育期等性状）：

栽培要点（针对拟引种区域）：

风险提示（针对拟引种区域）：

拟引种的具体区域

咨询服务信息：

引种者承诺：我们保证填报的申请材料、真实、准确，对引种品种的真实性、安全性和适宜性负责，

承担因提交虚假申报材料产生的全部责任。

法人代表（签字）：                                  引种者（盖章）：

                                                                   年     月     日

引种备案申请表填报说明

引种者：引种的种子企业

法人代表：引种种子企业的法人代表

联系人及联系电话：引种者的联系人和联系电话

品种名称：品种审定名称

作物种类：稻、玉米、大豆、棉花、小麦

品种来源：常规品种写明亲本名称及系谱，杂交品种写明父母本等亲本

材料

审定编号：同一适宜生态区省级审定的品种审定编号

审定品种适应种植区域：同一适宜生态区审定公告上的适宜种植区域

育种者：品种选育单位或个人（育种单位签章或育种个人签字）

国家标准样品入库编号：向国家种子库提交国家标准样品的入库编号

农业转基因生物安全证书编号及有效期限：如棉花等转基因品种的农业

转基因生物安全证书编号及有效期限

品种权人、品种权申请及授权号：如品种申请了新品种保护，请填写品

种权申请号或授权号

主要特征特性：品种的植物学、生物学及主要农艺性状等方面描述内容

栽培要点：品种的种子使用量、播种时间、移栽日期、施肥方法、管水

措施、防虫手段、治病要点、收获方式等

风险提示：生产上种子使用需要提醒的主要种植风险

拟引种区域：在湖北省境内行政区域内的具体适宜种植区域

咨询服务信息：包含售后服务联系人、联系电话、电子邮箱、微信号等

服务信息

引种者承诺：指引种者必须据实填报申请备案材料，并承诺对申报信息

的真实性负责，承担因提交虚假申报材料产生的全部责任

引种备案申请必备附件

一、品种适应性试验总结报告

（一）试验目的

（二）参试品种及供种单位

（三）承试单位及联系人

（四）试验结果概况

（五）具体试验结果与分析

二、品种抗性试验鉴定报告（含病害、耐高温、耐冷性等）

（一）试验目的

（二）参试品种及供种单位

（三）承试单位及联系人

（四）试验结果概况

（五）具体试验结果与分析

三、同一适宜生态区省级品种审定证书及审定公告（复印件）

四、引种者有效生产经营许可证（复印件）

五、品种和申请材料真实性承诺书

六、品种标准样品提交证明

七、拟引种备案品种未撤销审定的证明

八、其他有关材料